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Høringsuttalelse: Ny forskrift om tilskudd til frivilligsentraler  

Hva saken gjelder: 
Kulturdepartementet har sendt forslag til ny forskrift om tildeling av tilskudd til frivilligsentraler 
på høring. Hensikten med forskriften er å tydeliggjøre hva tilskuddet er ment å støtte opp om, 
og å skape gode og forutsigbare rammevilkår for frivilligsentraler slik at de kan stimulere til 
frivillig innsats. Forskriften skal også bidra til økt lokalt handlingsrom og mer ansvar til 
kommunene slik at tilskuddet i større grad kan fordeles etter lokale behov.  
 
Høringsfrist:  
12. november 2021.  
 
I forslaget blir det presentert fire forskjellige modeller for tildeling, men det er modell 1 og 
modell 4 departementet ber kommunene ta stilling til.  
 
Modell 1 har en fordeling av tilskudd som dagens ordning. Alle kommunene får et 
grunntilskudd på 440 000 kr per sentral, forutsett at den enkelte sentral har 40 % lokal 
finansiering. Lokal finansiering kan være enten i form av tilskudd fra kommunen, eller midler 
som sentralene frembringer selv. Kommunen mottar tilskuddet for alle sentralene i 
kommunen, og plikter å betale ut tilskuddet i sin helhet til sentralene. I 2021 fikk Bergen 
kommune 4 840 000 kr til fordeling blant de 11 frivilligsentralene i Bergen.  
 
Modell 1 vil i stor grad videreføre tilskuddet slik det har fungert tidligere. En slik fordeling er 
ubyråkratisk og vil gi forutsigbarhet til de eksisterende frivilligsentralene som kan fortsette sin 
drift som før. Ulempen med denne ordningen er at dersom det etableres nye frivilligsentraler 
både lokalt og nasjonalt, er det stor sannsynlighet for at satsen per frivilligsentral må settes 
ned. Denne modellen anses også urettferdig, da kommuner med flest frivilligsentraler per 
innbygger får et tilskudd som er 159 ganger høyere enn kommuner med færrest 
frivilligsentraler per innbygger.  
 
Modell 4 gir et grunntilskudd på 360 000 kr til én sentral til alle kommunene som har 
frivilligsentraler. I tillegg til dette mottar kommunene et innbyggertilskudd basert på 
befolkningstallet til den enkelte kommune. KS har laget et estimat for hva denne modellen 
utgjør for Bergen, og Bergen kommune vil få ca. 417 000 kr mer ved den nye ordningen.   
 
Denne modellen innebærer større endringer enn modell 1, men gir en mer rettferdig fordeling 
mellom kommunene, og gir den enkelte kommune økt handlingsrom. Grunntilskuddet og 
innbyggertilskuddet er øremerket til frivilligsentralene, men kommunen kan velge hvordan 
midlene skal fordeles mellom de ulike sentralene i Bergen. Bergen kommune kan 
eksempelvis bygge opp større enheter med et mer solid fagmiljø, og styrke enkeltsentraler ut 
fra lokale behov.  
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Modell 4 gir ikke lengre et insentiv til å ha mange selvstendige frivilligsentraler. Dette kan 
føre til at noen frivilligsentraler slåes sammen og at det samlede antallet frivilligsentraler går 
ned, som igjen betyr at presset på ordningen går ned. Det vesentlige er å legge til rette for 
frivilligsentraler som kan stimulere til frivillig innsats, være åpne møteplasser for befolkningen 
og være et bindeledd mellom kommunen og frivillig sektor. Noen steder kan disse målene 
nås ved å ha større frivilligsentraler med flere ansatte og mer ressurser.  
 
Utfordringen med denne modellen er at den stiller høyere krav til kommunen for å ivareta 
frivillighetens egenart. Flere av frivilligsentralene i Bergen ble startet opp ut fra lokale initiativ 
og behov, og ordningen med at kommunen skal forvalte hele tilskuddet kan skape usikkerhet 
blant de eksisterende sentralene. Bergen kommune skal ikke i denne saken ta stilling til 
hvordan tilskuddet etter modell 4 skal forvaltes og fordeles, men det er viktig å presisere at 
dersom denne modellen blir valgt vil fordelingen i Bergen bli gjennomført med stor grad av 
medvirkning fra aktørene for å sikre frivillig sektor og frivilligsentralenes egenart og 
engasjement.   
 
Dagens ordning for tildeling av tilskudd krever at hver av de private sentralene må levere 
revisorgodkjent regnskapsrapport for bruk at mottatt tilskudd. Det kommer ikke tydelig fram i 
forskriften om modell 4 legger opp til at kommunen kan levere en samlet revisorrapport for 
hele tilskuddsrammen, hvor hver enkelt frivilligsentral bare leverer regnskap og årsrapport til 
kommunen. Dersom dette er tilfellet, vil det kunne bety at de private frivilligsentralene kan 
bruke midlene i større grad til frivillig aktivitet, og frigjøre midlene som i dag brukes til 
revisjonskostnader. 
  
Byrådets vurdering og forslag til høringsuttalelse:  
Bergen har mye lokalt engasjement og frivillige initiativ i store deler av byen. Byrådet er 
opptatt av å ta vare på og stimulere dette, og mener at modell 4 vil kunne gjøre det lettere for 
flere å få tilskudd til frivilligsentraler 
 
Frivilligsentralene i Bergen er viktige lokale møteplasser som knytter enkeltmennesker og 
organisasjoner sammen for å skape et godt frivillig miljø, gode aktivitetstilbud og et godt 
samarbeid mellom kommunen og frivilligheten. De 11 frivilligsentralene i Bergen er viktige 
aktører i det lokale folkehelsearbeidet, og bidrar til å skape glede og engasjement blant 
innbyggerne. Det er derfor viktig for byrådet å skape gode og forutsigbare rammevilkår for 
frivilligsentralene i Bergen.  
 
Bergen kommune slutter seg til modell 4 i forskriften da den gir frivilligsentralene i Bergen en 
høyere tilskuddsramme og den gir et større handlingsrom i kommunale beslutnings-
prosesser. Denne modellen fremstår som mer rettferdig ved at den tar hensyn til at 
frivilligsentralene i store kommuner har et større nedslagsfelt enn frivilligsentralene i mindre 
kommuner.     
 
I tillegg til dette kommer Bergen kommune med følgende innspill til forskriften angående krav 
om rapportering av midler:  
 
Frivilligsentralene har problematisert kravet om revisorattestasjon i dagens tilskuddsordning, 
da de som utgangspunkt ønsker å bruke størst mulig del av tilskuddet til målrettet arbeid. De 
bør derfor ikke påføres uforholdsmessige krav knyttet til revisjon som påfører 
frivilligsentralene større kostnader enn nødvendig. Bergen kommune mener at en 
regnskapsrapportering som dokumenterer bruken av midlene for hele kommunens tilskudd 
er et fornuftig rapporteringsnivå.  
 
Begrunnelse for framleggelse til bystyret:  
Byrådets fullmakter § 6, vedtatt av bystyret 16. desember 2020 i sak 378/20: 
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Høringsuttalelser i prinsipielle saker som samtidig innebærer politiske avveininger, skal avgis 
av bystyret. 
 
Saken anses å være prinsipiell og innebære politiske avveininger. 
 
Forretningsutvalget har i møte 24.08.21 i sak 223/2021 fattet følgende vedtak: 
Bystyredirektøren vurderer at saken er av prinsipiell karakter og vil innebære politiske 
avveininger. Det anbefales at bystyret avgir eventuelt høringssvar på vegne av Bergen 
kommune. 
 
Byrådet innstiller til bystyret å fatte følgende vedtak: 
Bergen kommune avgir høringsuttalelse til høring om Ny forskrift om tilskudd til 
frivilligsentraler, slik den fremkommer av byrådets forslag. 
 
Dato:  15. september 2021 
 
Roger Valhammer 
Byrådsleder 

Beate Husa 
Byråd for eldre, helse og frivillighet 

 
Dokumentet er godkjent elektronisk. 
 
 
Vedlegg:  
Høringsbrev – forskrift for tilskudd til frivilligsentraler  
Høringsnotat, forskrift for tilskudd til frivilligsentraler  
Rettelse av formulering i høringsnotat- Forskrift for tilskudd til frivilligsentraler  


